МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНТРУД МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ)

ПРИКАЗ
от 4 июля 2023 г. N 511/09

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАРИФОВ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ НА 2023 ГОД

  Список изменяющих документов
(с изм., внесенными Приказом Минтруда Магаданской области

от 01.12.2023 N 822/09)

В соответствии с Законом Магаданской области от 27 декабря 2014 г. N 1837-ОЗ "Об

отдельных вопросах социального обслуживания граждан в Магаданской области",
постановлением Правительства Магаданской области от 11 декабря 2014 г. N 1030-пп "О порядке
утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов
финансирования социальных услуг", приказом Минтруда Магаданской области от 4 июля N 507/09
"О величине подушевых нормативов финансирования социальных услуг на 2023 год" приказываю:

1. Утвердить прилагаемые тарифы на социальные услуги, предоставляемые в форме
социального обслуживания на дому, на 2023 год согласно приложению N 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить прилагаемые тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной
форме социального обслуживания, на 2023 год согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить прилагаемые тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной
форме социального обслуживания лицам без определенного места жительства, на 2023 год
согласно приложению N 3 к настоящему приказу.

4. Довести настоящий приказ до сведения директоров государственных учреждений
социальной поддержки и социального обслуживания населения для использования в работе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и распространяется на
регулируемые правоотношения, возникшие с 1 июня 2023 года.

И.о. министра

Н.Ю.ХРЕБТОВА

Приложение N 1

Утвержден
приказом

Минтруда Магаданской области
от 4 июля 2023 г. N 511/09

ТАРИФЫ

НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=115935&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=116542&dst=100235

ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ НА 2023 ГОД

N п/п Наименование услуги Кратность оказания
в соответствии со

стандартами
социальных услуг

Тариф на одну
услугу для

получателей
социальных
услуг, руб.

1. Социально-бытовые

1.1. Покупка и доставка на дом продуктов питания,
горячих обедов, промышленных товаров
первой необходимости, средств санитарии и
гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов

2 раза в неделю 299,68

1.2. Помощь в приготовлении пищи (подготовка
продуктов питания к приготовлению)

2 раза в неделю 284,02

1.3. Доставка воды получателям социальных услуг,
проживающим в жилых помещениях без
центрального водоснабжения

2 раза в неделю 324,34

1.4. Покупка за счет средств получателя
социальных услуг топлива (для получателей
социальных услуг, проживающих в жилых
помещениях без центрального отопления) и
(или) водоснабжения)

1 раз в год 198,04

1.5. Топка печей (для получателей социальных
услуг, проживающих в жилых помещениях без
центрального отопления)

2 раза в неделю 365,43

1.6. Сдача за счет средств получателя социальных
услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт,
обратная их доставка

1 раз в месяц 199,70

1.7. Организация помощи в проведении ремонта
жилого помещения

1 раз в год 389,94

1.8. Уборка жилого помещения 1 раз в неделю 324,99

1.9. Оплата за счет средств получателя социальных
услуг жилого помещения, коммунальных услуг
и услуг связи

1 раз в месяц 242,69

1.10. Отправка за счет средств получателя
социальных услуг его почтовой
корреспонденции

1 раз в месяц 147,25

1.11. Оказание помощи в написании и отправке
писем

2 раза в месяц 195,54

1.12. Помощь в приеме пищи (кормление)
ослабленных граждан

3 раза в неделю 222,15

1.13. Предоставление гигиенических услуг лицам, не 2 раза в неделю 361,84

способным по состоянию здоровья
самостоятельно их выполнять

1.14. Содействие в организации ритуальных услуг однократно 584,90

2. Социально-медицинские

2.1. Содействие в получении медицинской помощи
по программам государственных гарантий
оказания гражданам Российской Федерации
бесплатной медицинской помощи

1 раз в месяц 244,86

2.2. Приобретение за счет средств получателя
социальных услуг и доставка лекарственных
препаратов и изделий медицинского
назначения

1 раз в месяц 204,95

2.3. Содействие в обеспечении лекарственными
препаратами и изделиями медицинского
назначения, отпускаемыми по рецептам
врачей бесплатно, оформление и получение
таких рецептов

1 раз в месяц 370,75

2.4. Содействие в получении путевок на санаторно-
курортное лечение

1 раз в год 171,94

2.5. Содействие в получении стоматологической
помощи

1 раз в год 274,80

2.6. Содействие в получении зубопротезной и
протезно-ортопедической помощи и
обеспечении техническими средствами
реабилитации

1 раз в год 428,31

2.7. Выполнение процедур, связанных с
наблюдением за состоянием здоровья
получателей социальных услуг

2 раза в неделю 302,34

2.8. Систематическое наблюдение за получателями
социальных услуг в целях выявления
отклонений в состоянии здоровья

2 раза в неделю 138,05

3. Социально-психологические

3.1. Социально-психологическое консультирование 1 раз в месяц 76,12

3.2. Социально-психологический патронаж 1 раз в месяц 132,54

3.3. Психологическая помощь и поддержка, в том
числе гражданам, осуществляющим уход на
дому за тяжелобольными получателями
социальных услуг

1 раз в месяц 161,19

4. Социально-педагогические

4.1. Формирование позитивных интересов 1 раз в месяц 151,60

4.2. Организация досуга (без сопровождения) 2 раза в год 237,95

4.3. Организация досуга (с сопровождением) 2 раза в год 904,99

5. Социально-трудовые

5.1. Проведение мероприятий по использованию
трудовых возможностей и обучению
доступным профессиональным навыкам

1 раз в год 113,60

5.2. Оказание помощи в трудоустройстве 1 раз в год 151,98

5.3. Организация помощи в получении
образования и (или) профессии инвалидами в
соответствии с их способностями

1 раз в год 113,60

6. Социально-правовые

6.1. Оказание помощи в оформлении и
восстановлении документов

4 раза в год 523,88

6.2. Оказание помощи в получении юридических
услуг, в том числе бесплатно

1 раз в год 270,19

6.3. Оказание помощи в защите прав и законных
интересов получателей социальных услуг

1 раз в год 346,95

7. Повышение коммуникативного потенциала

7.1. Обучение инвалидов пользованию средствами
ухода и техническими средствами
реабилитации

4 раза в год 237,95

7.2. Проведение социально-реабилитационных
мероприятий в сфере социального
обслуживания

1 раз в год 618,68

7.3. Обучение навыкам поведения в быту и
общественных местах

1 раз в год 288,61

7.4. Оказание помощи в обучении навыкам
компьютерной грамотности

1 раз в год 2450,14

Приложение N 2

Утвержден
приказом

Минтруда Магаданской области,
от 4 июля 2023 г. N 511/09

ТАРИФЫ

НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ В СТАЦИОНАРНОЙ

ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, НА 2023 ГОД

N п/п Наименование услуги Кратность оказания
в соответствии со

стандартами
социальных услуг

Тариф для
получателей
социальных
услуг, руб. за

услугу

1. Социально-бытовые

1.1. обеспечение площадью жилых помещений Постоянно 0,53

1.2. предоставление помещений для организации
реабилитационных мероприятий, досуга и
отдыха

Постоянно 15,76

1.3. предоставление в пользование мебели Постоянно 6,87

1.4. обеспечение питанием Ежедневно (пять
раз в день)

620,78

1.5. предоставление гигиенических услуг
(клиентам, не способным по состоянию
здоровья самостоятельно осуществлять за
собой уход)

Ежедневно (по
необходимости)

51,08

1.6. помощь в приеме пищи (кормление) Ежедневно (пять
раз в день)

83,38

1.7. обеспечение мягким инвентарем По нормативу

 - для лежачих клиентов Постоянно 146,25

 - для ходячих клиентов Постоянно 176,31

1.8. обеспечение за счет средств получателя
социальных услуг книгами, журналами,
газетами, настольными играми

3 раза в месяц 95,37

1.9. содействие в организации предоставления
услуг предприятиями торговли и связи

3 раза в месяц 314,93

1.10. оказание помощи в написании писем
(написание под диктовку получателя
социальных услуг писем)

1 раз в месяц 208,31

1.11. отправка за счет средств получателя
социальных услуг почтовой корреспонденции
(получение денежных средств от клиента,
отправка почтовой корреспонденции почтой,
окончательный расчет)

1 раз в месяц 295,73

1.12. создание условий для отправления
религиозных обрядов (предоставление
помещений для отправления религиозных
обрядов, приглашение представителей

Постоянно 0,70

религиозных конфессий для проведения
обрядов по просьбе получателя социальных
услуг)

2. Социально-медицинские услуги

2.1. выполнение процедур, связанных с
наблюдением за состоянием здоровья
получателя социальных услуг

Постоянно 189,56

2.2. организация осмотров врачей-специалистов 1 раз в год 331,55

2.3. оказание содействия в получении
зубопротезной и протезно-ортопедической
помощи

1 раз в год 729,65

2.4. оказание содействия в проведении
оздоровительных мероприятий

 - для лежачих клиентов 1 раз в день 333,50

 - для ходячих клиентов 1 раз в день 83,38

2.5. проведение мероприятий, направленных на
формирование здорового образа жизни

1 раз в квартал 300,46

2.6. проведение занятий по адаптивной
физической культуре (проведение занятий по
адаптивной физкультуре и спортивных
мероприятий с учетом физических
возможностей и имеющихся заболеваний
получателя социальных услуг)

1 раз в неделю 416,91

2.7. обеспечение техническими средствами ухода
и реабилитации

1 раз в год 842,56

2.8. систематическое наблюдение за получателем
социальных услуг в целях выявления
отклонении в состоянии здоровья (сбор
жалоб, осмотр медицинской сестрой)

1 раз в день 78,39

3. Социально-психологические

3.1. социально-психологическое
консультирование

6 раз в год 537,29

3.2. психологическая помощь и поддержка
(беседы, общение, выслушивание,
подбадривание, мобилизация к активности,
психологическая поддержка жизненного
тонуса)

1 раз в месяц 295,73

3.3. социально-психологический патронаж
(систематическое наблюдение за получателем
социальной услуги для своевременного
выявления ситуации психического

1 раз в месяц 416,82

дискомфорта или межличностного конфликта)

4. Социально-педагогические

4.1. привлечение клиента для участия в
коллективных мероприятиях развлекательно-
познавательного характера, кружковой
работе

1 раз в месяц 392,39

4.2. организация досуга:

4.2.1. посещение театров, выставок, концертов,
праздников, соревнований,

1 раз в месяц 1599,28

4.2.2. организация на территории поставщика
социальных услуг концертов, выставок,
спортивных соревнований и других
культурных мероприятий,

5 раз в год 712,56

4.2.3. предоставление книг, журналов, газет,
настольных игр

Постоянно 12,65

5. Социально-трудовые

5.1. проведение мероприятий по использованию
трудовых возможностей и обучению
доступным профессиональным навыкам:

5.1.1. привлечение получателя социальных услуг к
посильной трудовой деятельности с учетом
состояния здоровья

1 раз в неделю 295,77

5.1.2. организация проведения занятий по
профориентации в соответствии с
физическими возможностями и умственными
способностями получателя социальных услуг

1 раз в год 209,91

5.2. оказание помощи в трудоустройстве
(оказание помощи в поиске и выборе места и
характера работы (временной или сезонной, с
сокращенным рабочим днем), в том числе
через службы занятости населения;
содействие в трудоустройстве на рабочие
места в самой организации социального
обслуживания)

1 раз в год 295,65

5.3. организация помощи в получении
образования, в том числе профессионального
образования, инвалидами (детьми-
инвалидами) в соответствии с их
способностями (проведение мероприятий,
связанных с организацией получения или
содействия в получении образования
инвалидами (детьми-инвалидами) в
соответствии с их физическими

1 раз в год 348,02

возможностями и умственными
способностями)

6. Социально-правовые

6.1. оказание помощи в оформлении и
восстановлении документов (содействие
получателю социальных услуг в сборе и
подготовке документов для получения мер
социальной поддержки, пенсий, пособий и
других социальных выплат в соответствии с
действующим законодательством, для
восстановления утраченных получателем
социальных услуг документов, в том числе
удостоверяющих личность)

1 раз в квартал 819,00

6.2. оказание помощи в получении юридических
услуг

1 раз в год 739,47

6.3. оказание помощи в защите прав и законных
интересов получателей социальных услуг

1 раз в год 657,28

7. Повышение коммуникативного потенциала

7.1. обучение инвалидов (детей-инвалидов)
пользованию средствами ухода и ТСР

1 раз в месяц 296,28

7.2. проведение социально-реабилитационных
мероприятий в сфере социального
обслуживания

Постоянно 41,83

7.3. обучения навыкам поведения в быту и
общественных местах

Постоянно 48,48

7.4. оказание помощи в обучении навыкам
компьютерной грамотности

3 недели в год 1166,80

Приложение N 3

Утвержден
приказом

Минтруда Магаданской области,
от 4 июля 2023 г. N 511/09

ТАРИФЫ

НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ЛИЦАМ БЕЗ ОПРЕДЕЛЕННОГО МЕСТА

ЖИТЕЛЬСТВА, НА 2023 ГОД

N п/п Наименование услуги Кратность оказания Тариф для

в соответствии со
стандартами

социальных услуг

получателей
социальных

услуг

1. Социально-бытовые

1.1. обеспечение площадью жилых помещений Постоянно 8,67

1.2. предоставление помещений для организации
реабилитационных мероприятий, досуга и
отдыха

Постоянно 67,03

1.3. предоставление в пользование мебели Постоянно 19,82

1.4. обеспечение питанием Ежедневно (три
раза в день)

278,90

1.5. обеспечение мягким инвентарем По нормативу 257,16

1.6. оказание помощи в написании писем
(написание под диктовку получателя
социальных услуг писем)

1 раз в неделю 74,86

1.7. создание условий для отправления
религиозных обрядов (предоставление
помещений для отправления религиозных
обрядов, приглашение представителей
религиозных конфессий для проведения
обрядов по просьбе получателя социальных
услуг)

Постоянно 0,28

2. Социально-медицинские услуги

2.1. выполнение процедур, связанных с
наблюдением за состоянием здоровья
получателя социальных услуг

Постоянно 278,55

2.2. организация осмотров врачей-специалистов 1 раз в год 68,60

2.3. оказание содействия в получении
зубопротезной и протезно-ортопедической
помощи

2 раза в год 77,17

2.4. оказание содействия в проведении
оздоровительных мероприятий

2 раза в день 74,87

2.5. проведение мероприятий, направленных на
формирование здорового образа жизни

2 раза в месяц 100,04

2.6. обеспечение техническими средствами ухода
и реабилитации

1 раз в квартал 72,88

2.7. систематическое наблюдение за получателем
социальных услуг в целях выявления
отклонении в состоянии здоровья (сбор
жалоб, осмотр медицинской сестрой)

1 раз в день 49,90

3. Социально-психологические

 социально-психологическое
консультирование

3.1. психологическая помощь и поддержка
(беседы, общение, выслушивание,
подбадривание, мобилизация к активности,
психологическая поддержка жизненного
тонуса)

1 раз в день 74,85

4. Социально-педагогические

4.1. привлечение клиента для участия в
коллективных мероприятиях развлекательно-
познавательного характера, кружковой
работе

2 раза в неделю 99,76

4.2. организация досуга:

4.2.1. - посещение театров, выставок, концертов,
праздников, соревнований,

12 раз в год 300,11

4.2.2. - предоставление книг, журналов, газет,
настольных игр

1 раз в день 99,84

5. Социально-трудовые

5.1. оказание помощи в трудоустройстве
(оказание помощи в поиске и выборе места и
характера работы (временной или сезонной, с
сокращенным рабочим днем), в том числе
через службы занятости населения;
содействие в трудоустройстве на рабочие
места в самой организации социального
обслуживания)

1 раз в неделю 74,86

6. Социально-правовые

6.1. оказание помощи в оформлении и
восстановлении документов (содействие
получателю социальных услуг в сборе и
подготовке документов для получения мер
социальной поддержки, пенсий, пособий и
других социальных выплат в соответствии с
действующим законодательством, для
восстановления утраченных получателем
социальных услуг документов, в том числе
удостоверяющих личность)

1 раз в неделю 149,73

6.2. оказание помощи в получении юридических
услуг

1 раз в месяц 100,04

6.3. оказание помощи в защите прав и законных
интересов получателей социальных услуг

1 раз в месяц 100,04

	МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3